
REGIONE LAZIO

Direzione: AMBIENTE
                  

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  8376  del  27/02/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore DELL'ANNA LUIGI GIORGIO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CONSOLI VITO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale V. CONSOLI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Verifica di Assoggettabilità a VAS di cui all'art. 12 del D. Lgs. n. 152/2006 del "Programma d'intervento di Trasformazione
Urbanistica in variante al PRG oggetto di Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3/2007 recante "Indirizzi al Sindaco, ex art.
24 dello Statuto Comunale, ai fini della Sottoscrizione dell'Accordo di Programma ex art. 34 del T.U.E.L. concernente
l'Ambito di Trasformazione Ordinaria ATO l-12 Borgo dei Pescatori - Ostia".

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 17 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G02689 28/02/2023

 



OGGETTO: Verifica di Assoggettabilità a VAS di cui all’art. 12 del D. Lgs. n. 152/2006 del “Programma 

d'intervento di Trasformazione Urbanistica in variante al PRG oggetto di Deliberazione 

di Consiglio Comunale n. 3/2007 recante "Indirizzi al Sindaco, ex art. 24 dello Statuto 

Comunale, ai fini della Sottoscrizione dell'Accordo di Programma ex art. 34 del T.U.E.L. 

concernente l'Ambito di Trasformazione Ordinaria ATO l-12 Borgo dei Pescatori - Ostia”.  

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AMBIENTE 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002 n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni, concernente 

l’organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale; 

CONSIDERATO che, con regolamento regionale 15 del 10.08.2021 pubblicata sul B.U.R.L. n 79 del 

12.08.2021 è stato modificato l’allegato “B” del r.r. n. 1/2002, in particolare la denominazione nonché la 

declaratoria delle competenze della Direzione regionale “Capitale Naturale, Parchi e Aree Protette” 

ed è stata disposta la novazione del contratto del Direttore regionale reg. cron n. 24634 

dell’11.01.2021da Direttore della Direzione regionale “Capitale Naturale, Parchi e Aree Protette” a 

Direttore della Direzione regionale “Ambiente”; 

VISTA la novazione del contratto, reg. cron. n. 25681 del 09/12/2021, del Dott. Vito Consoli da Direttore 

della Direzione regionale “Capitale Naturale, Parchi e Aree Protette” a Direttore della Direzione 

regionale “Ambiente”; 

VISTA la Determinazione dirigenziale n. G12430 del 20 settembre 2022, che modifica e organizza le 

strutture di base denominate “Aree”, “Uffici” e “Servizi” dela Direzione Regionale Ambiente; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.148 del 12/06/2013 con la quale è stato adottato il 

Regolamento Regionale n. 11 del 26.06.2013 recante la modifica all’art. 20 del Regolamento Regionale 

6 settembre 2002, n. 1 nonché all’Allegato B del medesimo Regolamento Regionale, che, a seguito 

delle sopra citate modifiche, trasferiva la competenza in materia di Valutazione Ambientale 

Strategica dalla Direzione Infrastrutture Ambiente e Politiche Abitative alla Direzione Territorio, 

Urbanistica, Mobilità e Rifiuti;  

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 308 del 03/10/2013 concernente “Modalità per l’esercizio 

delle funzioni relative ai procedimenti di Valutazione Ambientale Strategica” in virtù della quale i 

procedimenti di Valutazione Ambientale Strategica avviati precedentemente all’entrata in vigore del 

Regolamento Regionale n. 11 del 26.06.2013 dovevano essere portati a conclusione presso la Direzione 

Infrastrutture, Ambiente e Politiche Abitative;  

VISTA la Determina n. G08245 del 18 luglio 2016 a firma del Direttore della Direzione regionale 

“Governo del Ciclo dei Rifiuti” con la quale è stata data attuazione alla Direttiva del Segretario Generale 

prot.370271 del 13 luglio 2016 riguardante l’organizzazione delle strutture organizzative di base 

denominate “Aree” ed “Uffici” della Direzione regionale “Governo del Ciclo dei Rifiuti” ed in particolare 

l’istituzione dell’Area “Valutazione di Impatto Ambientale”;  

VISTA la declaratoria dell’Area “Valutazione di Impatto Ambientale” in cui tra l’altro è previsto che 

“Cura la definizione delle istruttorie riguardanti i procedimenti di Valutazione Ambientale Strategica 

(VAS) afferenti le pratiche in corso di istruttoria precedenti all’entrata in vigore del Regolamento 

Regionale n.11 del 26/06/2013”;  

Atto n. G02689 del 28/02/2023



CONSIDERATO che la competenza dei procedimenti di cui alla citata DGR 308/2013 è confluita, a 

seguito delle citate riorganizzazioni, tra quelle dell’attuale Direzione Ambiente che “Gestisce i 

procedimenti di Valutazione Ambientale Strategica di propria competenza”;  

PRESO ATTO che tra detti procedimenti è annoverato il procedimento di Verifica di assoggettabilità a 

VAS di cui all’art. 12 del D. Lgs. n. 152/2006 del ”Programma d'intervento di Trasformazione Urbanistica 

in variante al PRG oggetto di Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3/2007 recante "Indirizzi al 

Sindaco, ex art. 24 dello Statuto Comunale, ai fini della Sottoscrizione dell'Accordo di Programma ex 

art. 34 del T.U.E.L. concernente l'Ambito di Trasformazione Ordinaria ATO l-12 Borgo dei Pescatori - 

Ostia”; 

 VISTA la nota prodotta dalla Soc. Coop IBIS inviata al Comune di Roma Capitale e p.c. alla scrivente 

Direzione, acquisita al ns. protocollo n. 1133001 del 14/11/2022, con cui si sollecita la  conclusione della 

procedura di verifica di assoggettabilità a VAS del Programma in oggetto; 

VISTA la nota prot. n. 1227787 del 05/12/2022  della scrivente Direzione al Comune di Roma Capitale – 

Dipartimento P.A.U - in qualità di Autorità Procedente VAS - con cui si richiede l’invio del Rapporto 

Preliminare  aggiornato e tutta la documentazione utile ai fini del riavvio e conclusione della 

procedura di Verifica di VAS; 

PRESO ATTO della nota del Comune di Roma Capitale – Dipartimento Programmazione Urbanistica 

prot. n. 218704 del 22/12/2022 acquisito al protocollo regionale n. 1321314 del 23/12/2022, con cui è stata 

trasmessa la documentazione richiesta;  

VISTA la nota prot. n. 13915 del 05/01/2023 della scrivente Direzione con cui si trasmette il Rapporto 

Preliminare aggiornato e si richiede il parere di competenza agli SCA, ai sensi dell’art. 12 del D. Lgs 

152/2006; 

VISTE le note del Comune di Roma Capitale prot. n. NA 3844 del 17/02/2023 acquisito al protocollo 

regionale nella medesima data con n. 185947  e della Direzione Regionale per le Politiche Abitative e 

la Pianificazione Territoriale, Paesistica e Urbanistica-Area Urbanistica, Copianificazione e 

Programmazione negoziata Roma Capitale e Città Metropolitana prot. n. 161473 del 13/02/2023,  con 

cui sono stati trasmessi i contributi di competenza; 

PRESO ATTO della Relazione Istruttoria relativa al Programma urbanistico indicato in oggetto, da 

considerarsi parte integrante della presente determinazione; 

RITENUTO di dover procedere all’espressione del provvedimento di verifica di VAS, escludendo il 

Programma suddetto dalla valutazione di cui agli artt. da 13 a 18 del D.lgs. 152/2006, sulla base 

dell’istruttoria tecnica sopra citata; 

DETERMINA 

 

Di esprimere, ai sensi dell’art. 12 del D.lgs. 152/2006, provvedimento di esclusione della procedura di 
VAS di cui agli artt. da 13 a 18 del D.lgs. 152/2006, secondo le risultanze della Relazione Istruttoria, da 
considerarsi parte integrante della presente determinazione. 
 
Che il presente provvedimento sarà inoltrato all’Autorità Procedente. 
 
Che del presente provvedimento si dovrà tenere conto e dare riscontro in sede di approvazione 
definitiva del Programma in oggetto. 
 
Che Il presente provvedimento è emanato in conformità alla parte II^ del D.lgs. 152/2006 e s.m.i. e non 

Atto n. G02689 del 28/02/2023



sostituisce nessun altro parere o autorizzazione richiesti dalle vigenti norme. 
 
Che il presente provvedimento verrà pubblicato sul BUR  della Regione Lazio, unitamente alla 
relazione istruttoria, e sul portale regionale all’indirizzo 
https://www.regione.lazio.it/cittadini/tutela-ambientale-difesa-suolo nella sezione 
Documentazione. 
 
Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso giurisdizionale innanzi al tribunale 
Amministrativo 
Regionale del Lazio nel termine di 60 giorni dal ricevimento secondo modalità di cui al D.lgs. 2 luglio 
2010, 
n. 104, ovvero, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni. 

 

 

Il Direttore 

Vito Consoli 

Atto n. G02689 del 28/02/2023




